**Univerzita Karlova v Praze**

**1. lékařská fakulta**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

**Michaela Brandnerová**

Nové psychoaktivní látky:

*Dostupnost v online obchodech, porovnání České republiky a Austrálie*

New psychoactive substances:

*Availability in online shops, comparing the Czech Republic and Australia*

**Bakalářská práce**

Vedoucí závěrečné práce: Ing. Mgr. Bc. Vendula Běláčková Ph.D.

Praha

2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 27.04.2015

MICHAELA BRANDNEROVÁ

.....

## **Identifikační záznam**

BRANDNEROVÁ, Michaela. *Nové psychoaktivní látky: Dostupnost v online obchodech, porovnání České republiky a Austrálie. [New psychoactive substances: Availability in online shops, comparing the Czech Republic and Australia]*. Praha, 2015. 60stran. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí práce Běláčková, Vendula.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat své vedoucí práce Ing. Mgr. Bc. Vendule Běláčkové Ph.D. za její odborné vedení, vstřícnost, ochotu, cenné rady a připomínky, které mi pomáhaly při psaní mé bakalářské práce.

Na dalším místě bych chtěla poděkovat mému příteli Jirkovi, který mě podporoval a věřil mi. Také bych chtěla poděkovat mé rodině, která mi vycházela vstříc a dopřávala mi klid na psaní bez domácích povinností. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem přátelům spolužákům a dalším, kteří museli snášet mé nervózní chvílky.

Vám všem patří mé velké díky!

## **Abstrakt**

Nové psychoaktivní látky (NPS) jsou fenoménem posledních let. Výrobci se snaží modifikovat klasické drogy tak, aby nespádaly pod legislativní opatření. O těchto nových drogách pak není dostatek informací o užívání, toxicitě atd. a uživatelé jsou ohroženi vážnými zdravotními důsledky. Právě internet je hojně využíván při prodeji těchto drog.

Teoretická část popisuje konkrétní nové látky, informace o spojitosti drog a internetu, drogovou politiku a poté jsou popisovány situace nových psychoaktivních látek v České republice a Austrálii. V praktické části jsou porovnávány konkrétní data drogové politiky, monitoringu online obchodů, záchytů drog, prevalenčních systémů, prevalence u problémových uživatelů, rekreačních a obecné populace. Poslední porovnávací tabulkou jsou definice NPS a vybrané otázky z konkrétních dotazníků projektu I-TREND a monitorovacího systému EDRS. V Austrálii se drogová politika liší napříč teritorií, kdežto v České republice je systém jednotný. Austrálie používá analogové zákony a individuální seznam zakázaných látek. Tento seznam využívá i Česká republika.

Hlavním cílem této práce je porovnání dostupnosti NPS na internetu. V České republice si uživatelé shánějí nové drogy převážně na povrchovém internetu, kdežto v Austrálii používají darknet. V Austrálii ovšem není internet na prvním místě. Nejčastěji si obstarávají nové drogy skrze své kamarády nebo dealery. Celkově je užívání NPS v Austrálii oblíbenější než v České republice, tento výsledek je potvrzen u problémových uživatelů, rekreačních i u obecné populace. Zajímavé zjištění bylo u informací, které jsou o NPS podávány. České výroční zprávy nemají dostatek informací a uživatelé těchto látek tak nemají důvěryhodný zdroj.

Závěrem této práce je, že by bylo obrovskou výhodou, kdyby všechny země vzájemně sdílely informace o drogách, aby bylo možné včas vykonat případná opatření.

## **Klíčová slova**

nové psychoaktivní látky – dostupnost – online obchody – drogová politika – prevalence – Austrálie – Česká republika

## **Abstract**

New psychoactive substances (NPS) are phenomena of growing diversity and relevance in recent times. Drug producers are trying to chemically modify classical drugs to avoid criminal prosecution, and are innovating their distribution strategies by selling over the internet. However, little is known about the toxicity and other properties of these substances, and therefore their potential to cause serious health problems remains to be properly investigated.

The theoretical section is concerned with the description of different types of NPS, information regarding drugs and the internet and drug policy, followed by a summarization of the current situations in both, the Czech republic and Australia. In the practical section information about drug policy are compared, online marketing is discussed, as are seizures, prevalence systems, prevalence of problem regarding recreational drug users and the general population. The last table summarizes and compares NPS definitions and selected questions from I-TREND and EDRS questionnaires. The drug policy in Australia differs throughout its territories, while in the Czech republic, the drug policy is united. Australia applies analogue laws and an individual list of restricted compounds. This list is being used in the Czech republic as well.

The main goal of this thesis is to investigate the availability of NPS on the internet. In the Czech republic NPS are usually searched by users on a surface web, while in Australia users use darknet. In Australia, the internet is not the first choice for users: They generally prefer their friends or dealers for drug purchase. In general, the use of new psychoactive substances is higher in Australia than in the Czech republic, which was the case found for problem and recreational drug users, and the general public. An interesting finding, regarding the officially published information about NPS, was that the Czech annual drug reports are not detailed enough, and therefore drug users do not have a reliable source of information.

The main conclusion of this thesis is that it would be a great advantage if all countries would share all information regarding drugs to each other for the timely execution of possible measures.

## **Key words**

New Psychoactive Substances - availability - online shops - drug policy - prevalence – Australia – Czech republic

## Obsah

Seznam zkratk 9
Seznam tabulek 11
Úvod 12
1 Nové psychoaktivní látky 14
1.1 Mechanismus působení 14
1.2 Rozdělení nových psychoaktivních látek 15
1.2.1 Fenyletylaminy 15
1.2.2 Tryptaminy 17
1.2.3 Piperaziny 17
1.2.4 Katinony 18
1.2.5 Syntetické kanabinoidy 18
1.2.6 Ostatní substance 19
1.2.6.1 Rostlinné substance 20
1.2.6.2 Syntetické opiáty 21
1.2.6.3 Fencyklidin 21
1.2.6.4 Nitráty 21
1.2.6.5 Tropanové alkaloidy a fenylcyklohexylaminy 22
1.2.6.6 Metoxetamin 22
1.2.7 Sporné zařazení některých látek 22
1.2.7.1 Gama-hydroxybutyrát (GHB) 22
1.2.7.2 Ketamin 23
2 Drogy a internet 24
3 Drogová politika 27
3.1 Systém včasného varování před novými syntetickými drogami 27
3.2 Národní strategie 28
4 Situace v České republice 30
5 Situace v Austrálii 33
6 Metodologie výzkumu 35
6.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky 35
6.2 Metody získávání a analýzy dat 35
6.3 Etika 36
6.4 Výzkumný soubor 36

7 Porovnání České republiky a Austrálie ..... 38
7.1 Odlišnost drogových politik ve vztahu k NPS ..... 38
7.2 Dostupnost NPS na internetu ..... 39
7.3 Odlišnost užívání NPS ve specifických populacích..... 40
7.4 Způsob dotazování na NPS a monitorovací nástroje ..... 43
8 Diskuze ..... 45
8.1 Odlišnost drogových politik ve vztahu k NPS ..... 45
8.2 Dostupnost NPS na internetu ..... 46
8.3 Odlišnost užívání NPS ve specifických populacích..... 47
8.4 Způsob dotazování na NPS a monitorovací nástroje ..... 49
9 Závěr..... 52
10 Seznam použité literatury ..... 54

## Seznam zkratek

- 2C-B** – 4-brom-2,5-dimetoxyfenyletylamin
- 2C-I-NBOMe** – 2-(4-iodo-2,5-dimetoxyphenyl)-N-[(2-metoxyfenyl)metyl]etanamin
- 2C-T-2** – 2,5-dimetoxy-4-etylthio-beta-fenetylamin
- 2C-T-7** – 2,5-dimetoxy-4-propylthiofenetylamin
- 4-MTA** – 4-Metylthioamfetamin
- 5-MeO-AMT** – 5-Metoxy-Alfa-Metyltryptamin
- 5-MeO-DIPT** – 5-Metoxy-diisopropyltryptamin

[…]

zeptat na to, kde konkrétní informace o NPS shání. „Jaká jsou hlavní kritéria při volbě e-shopů?“, „Změnila se kvalita od posledního užití NPS?“, „Jaké máte zkušenosti s účinky NPS?“, „Jaká byla intenzita prožitku z drogy a o jakou drogu šlo?“ (I-TREND, 2013b; NDARC, 2014). Tyto otázky jsou důležité pro informování pracovníků v adiktologických službách, u zákonodárců, vědeckých pracovníků a zkrátka všech, kteří se mohou setkat s NPS pro účinnější primární, sekundární a terciální prevenci prevenci, rychlejší legislativní odpovědi apod. Informovanost u nových syntetických drog je velice důležitá. Uživatelé NPS nejčastěji sdílí informace mezi přáteli nebo se hledají na diskuzních fórech. Informace jdoucí z oficiálních stránek a médií neberou vážně a často je ani nesledují. Na informace, pocházející od odborné veřejnosti, byli stížnosti, že jsou nedostatečné. Také informace uváděné v diskuzních fórech mohou být přidávané samotnými prodejci, aby tak zvýšili svou tržbu (Drápalová & Běláčková, 2014).

To je hlavní důvod, proč by obecné informace měly být připisovány ve výročních zprávách. Uživatelé i široká veřejnost by pak měli důvěryhodný zdroj informací a snížilo by se riziko rozšiřování zavádějících informací od prodejců z webových stránek nabízejících NPS. Pro snížení rizik užívání NPS se často doporučuje užití spíše menšího množství, nekombinovat NPS s jinou látkou a vhodný výběr setu a settingu (Drápalová & Běláčková, 2014).

Porovnatelnost obou zemí je komplikovaná, protože každá funguje skrze jiný princip protidrogové politiky, prevalenční systém, s jinými respondenty atd. Ovšem toto porovnání může sloužit k nalezení možných drobných nedostatků mezi oběma zeměmi, které stojí za pozornost a mohly by tak zlepšit systém v dané zemi. Navíc nové látky jsou produkovány neustále, aby se prodejci vyhnuli právním postihům. Proto je nutné se přizpůsobovat a vytvářet nové metodologie monitoringu trhu s těmito látkami.

## 9 Závěr

Tato práce se zabývala novými psychoaktivními látkami, konkrétně dostupností v online obchodech a informace byly porovnávány mezi Českou republikou a Austrálií. Dále se zabývala okolnostmi ovlivňující online dostupnost, jako je: Protidrogová politika, prevalence, demografická data, strukturovanost dotazníků, informace které poskytují výzkumné zprávy atd.

Na začátku této práce je vymezen pojem NPS a základní seznamy látek, které se do této skupiny drog zařazují. Dále je popsána drogová politika, teorie propojující drogy a internet a následně jsou pak ve stručnosti popsány situace konkrétních zemí.

V praktické části jsou vypsány do tabulek a porovnány protidrogové politiky, monitoring online obchodů, záchyty drog České republiky a Austrálie. Další porovnávací tabulkou bylo vysvětlení prevalenčních systémů a užívání NPS mezi obecnou populací, problémovými a rekreačními uživateli, zároveň je zmíněn počet smrtelných předávkování NPS. V závěrečné části analýzy byla porovnávací tabulka dotazníku I-TREND a australského dotazníku EDRS. Na začátku této tabulky jsou uvedeny definice NPS v dotaznících, které jsou v diskuzi komentovány kvůli srozumitelnosti pro uživatele. Poté jsou v tabulce vypsány otázky, které se v obou dotaznících shodovaly a otázky, které byly podány jen v jednom z dotazníků, a bylo by vhodné je využívat.

První výzkumná otázka popisovala odlišnost drogových politik ve vztahu k NPS. Porovnání České republiky s Austrálií komplikuje fakt, že zákony se v Austrálii liší napříč teritorií. Společným systémem jsou federativní zákony, které jsou pro všechny teritoria stejné. Příkladem je zákon na ochranu spotřebitele, který se zaměřuje na psychoaktivní látky, tudíž je omezen prodej nedostatečně popsaných a potenciálně škodlivých produktů. V České republice podobný zákon chybí.

Další otázka se týkala dostupnosti NPS na internetu. Ze shrnutých dat by se dalo říci, že australští uživatelé mají větší výběr nákupu na internetu. Toto by potvrdzovala i prevalence, která je v Austrálii vyšší než v České republice a to u skupiny, která užívá NPS nejčastěji, což jsou rekreační uživatelé. Pokud se při výzkumu požaduje reprezentativnost dat, je důležité respondentům důkladně vysvětlit pojem NPS, aby výsledky studií nebyly zavádějící.

U otázky porovnávání jednotlivých uživatelů byl výsledek, že rekreační uživatelé jsou častější konzumenti těchto látek v obou zemích. Samotný slangový název „party pills“ naznačuje nárazové užití drogy. Ovšem u PDU se NPS vyskytovaly také.

Poslední otázka se zabývala monitorovacími nástroji týkající se NPS. Většina pokládaných otázek v obou dotaznících se liší, a tudíž se liší i výstupní data. Ovšem především je důležité vždy respondentům vysvětlit pojem NPS velmi důkladně, aby data byla reprezentativní.

Obrovskou výhodou by bylo, kdyby se všechny země zapojovaly do systému včasného varování a používaly stejnou metodologii. Dokud všechny země nebudou sdílet informace, není možné se dostatečně orientovat a monitorovat všechny nové látky.

Důležitým závěrem této práce je, že by bylo vhodné obohatit informace o NPS ve výročních zprávách NMS o charakteristiky těchto látek (obecné informace, neurobiologické účinky, akutní a dlouhodobé účinky), aby byly použitelné jako důvěryhodný zdroj jak pro klienty, tak pracovníky zabývající se drogami a drogovou závislostí. Zároveň je důležité zintenzivnit vědecký výzkum NPS, aby bylo vůbec možné tyto informace poskytnout.
