**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> Nové psychoaktivní látky: Dostupnost v online obchodech, porovnání České republiky a Austrálie
<b>Autor</b> Michaela Brandnerová
<b>Vedoucí práce</b> Ing. Mgr. Bc. Vendula Běláčková Ph.D.
<b>Oponent práce</b> Mgr. Kateřina Grohmannová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p><b>Odůvodnění rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 20 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 18 / max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretaci poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretaci poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 24 / max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>11 / max. 15</p>

### Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> Autorka si zvolila velmi aktuální, zajímavé a výzkumně málo zastoupené téma. Teoretickou část zpracovala poměrně pečlivě a přehledně, přičemž čerpala z řady zahraničních zdrojů. Výzkumná část a prezentace výsledků má řadou nedostatků, nejsou však zásadního charakteru a nesnižují přínos práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. „Z výzkumu Boyera 2005 vyšlo, že lidé při hledání informací o drogách nenavštěvovali oficiální stránky vlády nebo protidrogových organizací, ale právě ty prodrogové.“ Co může být důvodem?</li> <li>2. Proč se NSD věnuje v podstatě celosvětově tolik pozornosti?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 87 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci <u>ne/doporučuji k obhajobě</u>, celkově hodnotím <u>výborně</u> / velmi dobře / dobře</i>
<b>Datum</b>
<b>Jméno a příjmení, podpis</b>

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56

**Pozn:**

**„Z výzkumu Boyera 2005 vyšlo, že lidé při hledání informací o drogách nenavštěvovali oficiální stránky vlády nebo protidrogových organizací, ale právě ty prodrogové.“ Co může být důvodem?**